
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 13/05/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 14 marzo 2003, n. 71
 Realizzazione di un impianto di maricoltura in gabbie off-shore in località Villanova Comune di Ostuni
(Br) - Procedura di verifica di assoggettabilità impatto ambientale.
 
L'anno 2003 addì 14 del mese di marzo in Modugno presso il Settore Ecologia,
 
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca Limongelli, sulla scorta dell'istruttoria ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota acquisita al prot. n. 8266 del 27.09.2002, veniva richiesta la verifica di assoggettabilità a
V.I.A. ai sensi dell'art. 16, L.R. n. 11/2001 per la realizzazione di un impianto di maricoltura in località
Villanova nel Comune di Ostuni (Br), da parte della Blasi Group S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele, 67 -
Ostuni (Br);
 
- con nota prot. n. 8732 del 10.10.2002, il Settore Ecologia comunicava alla società proponente di
essere in attesa dell'attestazione dell'avvenuta affissione all'albo pretorio dell'avviso pubblico di cui
all'art. 16, comma 3, L.R. n. 11/2001;
 
- con nota acquisita al prot. n. 251 del 20.01.2003, la Blasi Group S.r.l. informava di aver provveduto al
deposito presso il Comune di Ostuni degli elaborati concernenti l'intervento proposto;
 
- con nota acquisita al prot. n. 335 del 23.01.1003, il Settore Ecologia invitava l'amministrazione
Comunale di Ostuni a far pervenire l'attestazione dell'avvenuta affissione dell'avviso pubblico sopra
specificato. Con la stessa nota si sollecitava il parere di cui all'art. 16, comma 5, L.R. n. 11/2001;
 
- con nota acquisita al prot. n. 2237 del 26.02.2003, il Comune di Ostuni comunicava di aver pubblicato
all'albo pretorio l'avviso di deposito degli atti relativi all'intervento di che trattasi e che, nei tempi di
pubblicazione, non erano state presentate osservazioni in merito;
 
- preso atto del parere favorevole espresso dalla Capitaneria di Porto di Brindisi con nota prot. n. 04797
del 23.03.2001 e dell' autorizzazione n. 13/2001 dell'Agenzia delle Dogane di Brindisi, concernente
l'esecuzione delle opere in argomento ai sensi dell'art. 19, D. L.vo n. 374/90;
 
- in data 30.6.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, c.2, L.R. 11/20,01;
 
- il nuovo Comitato Regionale di V.I.A., previsto dall'art. 28 della stessa L.R. ad oggi non è stato ancora

1



insediato;
 
- non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, si procede
all'istruttoria di Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la VIA;
 
- considerato che lo studio di impatto esclude la presenza nell'area di formazioni di coralligeno o di
praterie di posidonia e prevede, per le biocenosi bentoniche, un "leggero aumento delle abbondanze e
biomasse di alcune specie" per l'eventuale arricchimento di materia organica causato dai residui di
mangimi e dai cataboliti prodotti;
 
- pertanto, tutto ciò premesso, si ritiene che l'intervento proposto può essere escluso dalla applicazione
delle procedure di V.I.A., con le seguenti prescrizioni:
 le gabbie, distribuite a stretto contatto su due file parallele, dovranno essere maggiormente distanziate
e dovrà essere calcolata la sicurezza della tenuta dell'impianto di questa nuova disposizione;
 dovranno prevedersi monitoraggi prima e durante la fase di esercizio dell'impianto, da affidarsi, a cura e
spese del proponente, ad ente pubblico;
 
- Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Vista la L.R. n. 11/2001;
 
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
 
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
DETERMINA
 
di ritenere il progetto concernente la realizzazione di un impianto di maricoltura in gabbie off-shore in
località Villanova nel Comune di Ostuni (Br), proposto dalla Blasi Group S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele,
67 - Ostuni (Br) -, escluso dalla applicazione delle procedure di V.I.A., con le seguenti prescrizioni:
 le gabbie, distribuite a stretto contatto su due file parallele, dovranno essere maggiormente distanziate
e dovrà essere calcolata la sicurezza della tenuta dell'impianto di questa nuova disposizione;
 dovranno prevedersi monitoraggi prima e durante la fase di esercizio dell'impianto, da affidarsi, a cura e
spese del proponente, ad ente pubblico;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo e che lo stesso non comporta adempimenti di cui alla
L.R. 28/01;
 
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro

2



parere e/o autorizzazione previste per legge;
 
- copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________
 
 

3


